Idque vt sentiam moueor primo autoritate Ciceronis lib. 2. de legibus. vbi hæc verba habentur sacrilego pœna est neque ei soli, qui sacrum abstulerit, sed etiam ei qui sacro commendatum. Secundo ex l. vt facta 16. §. locus. ff. de pœnis vbi Consul scripsit locum facere vt idem vel furtum vel sacrilegium sit. Et ita contra comunem alijs rationibus tentauit Cuiacius lib. 13. obseruationum cap. 19. Petrus Gre. lib. 33. syn tagmatum cap. 14. numer. 8. & apud nos hæc opinio certa est ex l. 10. titu. 18. partita 7. Et generali consuetudine receptum esse, vt omnis sacrilegus, siue rem sacram de loco sacro, siue non sacram de loco sacro subriperit, semper puniatur pœna mortis: tradidit Iodocus in practica cap. 111. num. 6. Cla. dic. §. sacrilegium num. 1. Neque obstat tex. in dict. l. Diui, qua mouetur communi siquia quod ibi scribitur, furti non sacrile-

gij actionem esse, intelligendum est, quo ad repetitionem competentem priuato, cuius res subtracta fuit, quo ad punitionem enim delicti & publicam emendationem non negat ibi Consultus sacrilegium committi. Et eadem interpretatione accipiendus est tex. in l. si nondum C. de furtis. Ex qua opinione apparet, quod cum res ipsa sacra, vel locus sacer sufficiat vt dicatur sacrilegium, idem quoque esse admittendum, si res sacra de loco non sacro surripiatur, vt probat tex. in dic. capitulo quis quis & docent Doctores vbi supra.

Puniuntur autem hoc sacrilegium committentes seuerissime iure civili mortis scilicet pena. sacrilegij 9. ff. ad legem Iuliam pecula. l. aut facta 16. §. locus ff. de pœnis l. 1. in principio ff. ad l. Iuliam maiesta, iunctis his, quæ supra cap. 21. diximus, docent glo. & Bar. in dict. l. sacrilegij, glo. verbo sacrilegij in cap. felicis de pœnis lib. 8. Ludou. Montaltus in tractatu de reprobatione sententiæ Pilati dubio 1. num. 63. Bosius dict. titulo de sacrilegij numer. 6. Anto. Gomez 3. tomo variarum cap. 5. num. 11. Ex quibus apparet falsam esse opinionem Meno. dict. casu 389. num. 4. Clari dict. §. sacrilegij nu. 4. Pe. Grego. dict. lib. 33. cap. 14. existimant tium hoc iure sacrilegij pœnam esse arbitrariam. Neque obstat tex. in l. 4. §. mandatis, & in l. sacrilegij 6. ff. ad l. Iuliam pecula. quia quod ibi scribitur Iudicem posse arbitrari interpretandum est circa genus mortis, & modum illius pœnæ: poterit enim vel ad bestias damnare vel viuos comburere, vel furcis suspendere Quæ interpretatio euidenter probatur in dict. l. sacrilegij 6 ibi & scio multos etiam. Ex æquitate tamen licebit Iudici propter minimum rei valorem, vel delinquentis minorem ætatem mitiorem pœnam imponere, ex Boerio decisione 254. Meno. vbi supra num. 6. Cla. dict. num. 4.

Pontificum autem iure in foro pœnitentiæ seueræ pœnitentiæ puniuntur, quam refert tex. in cap. de viro 12. q. 2. In foro autem contentioso pœna ex communicationis serendiæ puniuntur, vt constat ex canone 71. Apostolorum: dict. capitulo quis quis, capitulo indigne 12. q. 2. docet Abbas & comunis in capitulo fina. de furtis. Nam licet is qui sacrilegium in personam committit, sit excommunicatus ipso iure, vt supra tamen is qui id committit in rem non est excommunicatus glo. in dict.

diſt. capitulo ſacrilegium Montaltus vbi ſupra in principio num. 16. Neque obſtat tex. in capitulo conquēſti de ſententia excommunicationis, vbi iubentur denuntiari & ſic præſupponitur quod ſint excōmunicati capit. paſtoralis §. verum de appella. quia ibi agitur de his, qui cum effractione res eccleſiæ ſurripuerunt: cum enim hæc duo concurrunt ſunt ipſo iure excōmunicati, vt docet Nau. in manuali c. 17. n. 95. & c. 27. 97 Salzedo in additionibus ad Ber. Diaz diſt. cap. 87. littera D. Item ſunt infames capitulo infames 6. q. 1. & pecuniaria pœna mulctantur diſt. cap. quis quis. & perpetuo carceri aut exilio mancipantur capitulo attendendum 17. quæſt. 4. In clericis autem eſt crimen dignum de poſitione ab ordine & beneficio, vt docet Bonacola in communibus opinionibus verſiculo ſacrilegium impertinenter ad id allegans Socinum in capitulo eccleſia num. 45. de ſacrilegijs ibi enim non ſacrilegos, ſed ſacrilegos. deponendos eſſe tradit. Poſteſt tamen probari eius doctrina ex ſententia Abbatis in capitulo tuæ. de pœnis a nobis ſupra relata & probata in capitulo de falſa moneta.

Regio vero iure in alijs ſpeciebus ſacrilegij pœna arbitrio Iudicis imponenda eſt, attendente qualitate perſonæ, conditione rei ſtatus & ætatis ex l. 12. titu. 18. par. 1. In eum autem, qui rem non ſacram de loco ſacro abſtulerit pœna imponitur triginta librarum argenti ipſi loco applicanda, dominoque rem ipſam & nouem plus reſtituere debet le. 10. titu. 18. par. 1. In eum autem qui rem ſacram de loco ſacro furatur, mortis pœna impoſita eſt ex l. 18. titu. 14. par. 7. quam apud nos ſine aliquad diſtinctione, an res ſacram agni, vel parui valoris ſit prædictari teſtantur Gre. Lopez ibi glo. 9. Ant. Gom. 3. tomo variarum capitulo quinto numero 11.

De Sepulchro violato Capitulo 31.

AD ſacrilegij crimen pertinere videtur ſepulchrorū, & ſepulcorū rerūque, quæ eorum ſunt violatio l. 1. l. Pergit 5. C. de ſepulchro violato. Locus autem vbi cadauer oſſa ve hominum ſepulta ſunt ſepulchrum appellatur, teſte Feſto Pompeioli. 16. de lingua Ita

tina ex eo sic dictum, quasi seorsum à pulchro, propter factorem, qui illo concluditur.

Qua ratione verosimile est legem duodecim tabularum his verbis, Hominem mortuum in vrbe sepelito, neue vrito, vt referunt Alexder ab Alexandro libro sexto dierum cap. 14. & ibi Tiraquel littera G. Anto Auguf. libro singulari de ll. ad ll. 12. tabularum l. 44. prohibuisse Romanos cadauera in vrbe sepelire, non vt Cicero putabat libr. 2. de ll. propter ignis periculum probat l. 3 §. Diuus. ff. de sepulchro violato l. mortuorum C. de religiosis. Post modum tamen cines eorum qui triumphassēt summorumque ducum & Virginum Vestalium in vrbe ferri, & in foro condi licebat, vt testantur Alex. ab Alex. vbi supra Plutar. in problematibus capit. 79. Fuerunt autem Græci, & Romani in mortuis sepeliendis extruendis que sepulchris religiosissimi, vt constat ex Valerio Maxi. lib. 1. capitulo de somnis & lib. 5. cap. 4. Meno. de arbi trarijs casu 387. nume. 3. & sequentibus & merito nam a Deo ipso laudantur cadauera sepelientes Geneseos cap. 23. & lib. 2. Regum cap. 2. & Thobia cap. 1. 2. & 12. Hinc iure ciuili in ductum est, pro nullo debito detineri posse corpora à creditoribus, ne sepeliantur l. cum sit iniustum & autentica item qui C. de sepulchro violato. quod praxi receptum est, quamuis debitum sit liquidum, etiam per instrumentum guarentigium ex l. 13. titu. 9. par. 7. l. 11. titu. 16. lib. 3. ordinamenti, & ibi Di da. Pe. Guiller. Bene. in capitulo Raynutius verbo mortuo itaque el primero num. 56. Coua. lib. 2. variarum capit. 1. nu. 10. Anto. Go. secundotomo cap. 11. num. 56. Bacca de inope debitore num. 19. Licet contrarium docuerit glo. in capitulo ei qui. §. si quis ausus. 2. quæst. 6. quam sequuntur Ange. in autentico vt defuncti seu funera §. 1. Felinus in capitulo sicut Iudæi de dæis. Hippol. sing. 199. imo hoc casu puniuntur l. Iulia de vi pub. l. qui cætu ff. ad l. Iuliam de vi Meno. dict. casu 387. num. 20. & casu 393.

Hinc etiam eodem iure inductum est, eos, qui iusta mortuis faciunt in ius vocari non posse l. 2. in fine ff. de in ius vocando Dicuntur autem iusta facere qui exequias vel sacrificia pro mortuis faciunt. l. pro hærede 20. ff. de adqu. hære. Funeralia enim sacrificia appellantur iusta quod iuste his impendantur, qui

qui de nobis viuentes bene meruerunt, vt contra glo. in dict. l. 2. docuit ibi Horosius num. 19. Corra. lib. 1. miscella cap. 12 vel quod hæc solemnia à l. 12. tabula. descenderent vt tradiderunt Berofius, & Brisofius de verbis iuris versiculo iusta. Quia verò huiusmodi solemnia per nouem dies durabant, septem enim diebus cadauera domi seruabantur & calida abluebantur aqua, octauo autem die vt homines ad honestandas exequias conuenirent, euocabatur populus ad funus per præconem, nono vero condebatur, vt ex Seruio docet Ioan. Rosinus lib. 5. Romanarum antiquitatum cap. 29. Tiraquel, in adnotationibus ad Alex. ab Alex. lib. 6. dierum cap. 14. littera C. secunda. Nouiori iure tempus nouem dierum præfixum est, ne possint interim in ius vocari autentico, vt cum de appellatione cognoscitur. §. meminimus collatione 8. & in autentica sed neque C. de sepulchro violato. actusque cum ipsis celebratus est ipso iure nullus, vt in dict. iuribus l. fina. titu. 13. par. 1. l. 13. titu. 9. par. 7. docent Ripa in tractatu de peste. titulo de remedijs præseruatiuis num. 104. Meno. vbi supra num. 22. Vnde apparet recte Accursium & recentiores in dict. l. 2. huiusmodi priuilegium ad familiares tantum defuncti pertinere docuisse, & in persona hæredum vel vxoris tantum vel liberorum praticari testantur Albe. ibi & Corra. dict. cap. 12 nume. 8. Eadem quoque ratione apud eos sepulchra violare graue delictum fuit. l. enim 12. tabul. vt Cicero lib. 2. de ll. testatur, cautum erat, nequis sepulchra deleret, neue alienum inferret. Quam legem suis edictis, pœnis, & constitutionibus Prætores & imperatores in dies auxerunt, vnde plures sunt huius criminis distinguendi casus.

Priorem, si quis in sepulchrum alterius cadauer deferat inuito domino l. 3. §. si quis in hæreditarium ff. de sepulchro violato. Fuerunt enim apud Romanos sepulchra vel omnibus plebeijs comunia, vel familiaria, vel hæreditaria l. 5. ff. de religiosis. familiaria dicebantur, quæ quis sibi familiæ que suæ parauit; hæreditaria vero quæ sibi vel hæredibus dict. l. 5. & 6. Ita & hodie licet Christianis sepulturæ in comuni fiant cæmeterio vel ecclesia ibi tamen quædam loca sunt certis familiaribus, vel personis interdum designata, quæ alijs non possunt à sacerdotibus comunicari, vt docent Conradus Brunus lib. 4.

de ceremonijs c. 2. Aug. Clauasius in ſūma, verbo ſepultura n.
 4. Vnde effectum eſt quod licet quilibet habeat certam ſepul-
 turam poteſt enim quilibet ſibi eam eligere, etiam ſi vxor
 ſit capitulo de vxore de ſepulturis, vel filius familias eodem
 titu. lib. 6. ſi tamen non elegerit in ſepulchro maiorum ſepeli
 ri debet cap. 1. de ſepulturis cap. vnaquæque §. Ioseph 13.
 quæſt. 2. docet eleganter Aſinius in diſt. l. familiaria ff. de reli-
 gioſis. Medices in tractatu de ſepulturis quæſt. 7. & 8. Et inde
 ſi quis in alienum ſepulchrum cadauer deſerat ipſum violare
 dicitur. Videtur enim mortuus iam antea ſepultus alterius ſepul-
 turam in poſſeſſione ſui loci turbari quia naturaliter ad mor-
 tuum pertinere videtur locus, in quem inferitur l. ſcriptus ff. de
 religioſis, vnde punitur pœna pecuniaria, & tenetur in factum
 aſtione ad precium loci l. 2. §. prætor ait l. is qui inculit, l. ſi-
 nali §. 1. ff. de religioſis. Medices vbi ſupra quæſt. 17. At ta-
 men dominus ſepulchri non poterit propria auctoritate cada-
 uer ab alio illatum eſtodere, vel eruere ſine Põtiſicis decreto,
 quod ſi fecerit iniuriarum aſtione tenebitur, vt in l. oſſa. 8.
 ff. de religio. Licet regulariter liceat domino iure ſuo tollere
 ab alio ædificatum l. quemadmodum ff. ad l. Aquiliam.

Secundus caſus eſt quando quis cadauera ipſa veſtibus &
 alijs precioliſis rebus ſpoliareſciendum enim eſt moris fuiſſe
 antiquis non ſolum apud gentes, ſed etiam apud fideles veri
 Dei cultores Reges & optimates precioliſa quæque quæ in vi-
 ta habebant ſecum poſt mortem in ſepulchris reponere, vt
 conſtat ex Iob cap. 3. & ibi glo. ordinaria. Iosepho lib. 7. iu-
 daicarum antiquitatum cap. 16. & lib. 13. cap. 15. & libr. 16
 cap. 7. & ex l. ſina. §. ſina. ff. de auro & argento lega. Quem
 morem improbat Vlpianus in l. & ſi quis 14. §. funeris ff. de
 religioſis l. ſeruo alieno §. ſina. ff. de lega. Hodieque propter
 ſacerdotalem dignitatem ſacerdotes, epiſcopi & primates
 cum veſtibus ſunt ſepeliendi iuxta glo. Et Doctores. in capi-
 tulo nemo per ignorantiam de conſecratione diſtinctione
 prima Abb. in quæſt. incipiente, Semprocius clericus num.
 8. Aſina. in diſt. §. funeris num. 11. Quod tamen laicis inter-
 dictum eſt ex diſt. capitulo nemo, & docet Ange. in l. 1. num.
 2. C. de his, quæ poenæ nomine. Medices in tractatu de ſepul-
 turis quæſt. 28. Qui igitur hæc ornamenta mortuis auſulerint
 meri-

merito sepulchra violare dicuntur, & si vi faciant puniuntur pœna mortis, si autem sine armis vsque in metallum l. 3. §. aduersus ff. de sepulchro violato docet Meno. dict. casu 387. num. 13 Medices vbi supra quaest. 14. num. 6. Ripa in tractatu de peste titul. de remedijs præseruatiuis num. 115. quæ pœna iure regni approbata est in l. 12. titul. 9. par. 7. Solum hoc immutato, quod de iure comuni quando sine armis fit spoliū pœna est arbitraria vsque ad metallum, vt in dict. §. aduersus, dictio enim vsque stat exclusiue vt docet Meno. de arbitra. lib. 1. quaest. 80. num. 92. De iure vero regni est certa pœna damnatio, scilicet ad opus publicum.

Tertius casus est, quando eo animo cadauera effodiuntur & à sepulchris eruantur, vt aliqua iniuria & contumelia afficiantur, tunc enim præterquam quod permissum est hæredibus iniuriarum agere l. 1. §. quoties ff. de iniurijs & diximus supra cap. de iniurijs committitur hoc crimen de sepulchro violato, & humiliores vltimo supplicio afficiuntur, honestiores vel deportantur, vel relegantur l. fina. ff. de sepulchro violato. & nouiori Constantini constitutione in l. 4. C. eodem tit. pœna decem pōdo auri indicta est, quæ simul cum pœna corporali prædicta imponenda erit, siue quod per nouā ab statuto indictam non videtur à priori iuris communis recessum, vt docuit Bar. in l. 1. in fine ff. de vi bonorum raptorum, Abbas in c. de causis num. 14. Beroius num. 75. de officio delegati Meno. de recuperanda remedio 9. num. 169. & sequentibus siue quod id ea l. expressum est in versiculo nihil enim vt placuit Meno. dict. remedio 9. num. 375. & dict. casu 387 num. 14. Iure autem Regni ex dict. l. 12. titu. 9. par. 7. plebei hoc committentes crimē mortis pœna plestuntur, nobiles vero quos hijos de algo in exilium perpetuum mitti debent.

Quartus casus est quando sepulchrorum ædificia demoluntur, vel lapis sepulturae impositus aufertur: tunc si serui ignorant domino id faciant metallo addicuntur, si vero domini auctoritate, vel iussione relegantur l. 2. C. de sepulchro violato. liberi autem humiliores morte mulctantur honestiores verò in metallum dantur, vel relegantur; dict. l. fina. ff. de sepulchro violato, quam & hoc casu obtinere interpretantur Meno. dic. casu 387. num. 15. Medices in tractatu de sepulturis q. 14. nu.

§. Quod si lapis, vel quid aliud de sepulchro detractum in vil-
lam deferatur, vel in edificio ponatur, villa vel edificium pu-
blicatur, dict. l. 2. Iure autem Regni ex l. 12. tit. 9. par. 7. hæc
pænâ temperata est, ædificia enim lapidibus sepulchrorum
structa fisco vindicantur, nulla tamen corporalis pœna impo-
nitur, sed decem librarum auri, nisi has exolvere non possint.
tunc enim in perpetuum exulant, ut ibi bene aduertit Grego-
rius Lopez.

Aduertas autem primo hæc omnia obtinere, quando de
hoc delicto agitur criminaliter, secus vero si agatur ciuilitè, id
est ad pœnam pecuniariam, quod iure permittitur l. de sepul-
chro ff. de sepulchro violato, tunc enim si agatur, cuius interest,
sepulchrum non violari, in quâ tum æquum prætori videbitur
condemnatio fiet l. 3. in principio. ff. de sepulchro violato si
verò agatur, cuius nihil interest, est enim hæc actio popularis
dict. l. 3. §. fina. si simpliciter sepulchrum violatum probetur
in centum aureos violator condemnabitur, dic. l. 3. §. si nemo,
si verò in loco sepulchri ædificauerit simile ve quid egerit, du-
centorum aureorum pœna mulctabitur, dict. l. 3. §. si quis in se-
pulchro, sed iure regni pœna centum aureorum indistinctè
approbatur, in dict. l. 12. tit. 9. par. 7.

Secundo aduertas prædictas pœnas cessare, si violatio se-
pulchri fiat in eos, qui de iure sepeliri prohibentur, ut constat
ex traditis a Meno. dict. casu 387. num. 26. Medices dict. q.
14. in fine Cum enim in pœnam denegari soleat sepultura, do-
cet Petrus Gre. lib. 31. syntagmatum cap. 27. nu. 10. & lib. 32.
cap. 29. nu. 1. & sequenti. Plures casus, quibus quis sepelien-
dus non est, refert glo. in cap. ex parte. de sepulturis. & ibi
Doctores tex. in clementina 1. de sepulturis Coua. lib. 2. varia-
rum cap. 1. num. 11. Franciscus Pauius in tractu de visitatio-
ne quaest. 2. 2. partis num. 57. Selua in tractatu de beneficio
1. parte quaest. 5. nume. 108. & 112. Nicholaus Plobinus in
tractatu de excommunicatione num. 14. Florentinus eodem
tractatu. cap. 33. per totum Anto. Go. 3. tomo variorum cap. si-
na. num. 8. præcipuus tamen est, quando quis de cedit in torne-
amentis capitulo primo de torneamentis, quod ad eos que que
extensum est, qui decedunt in duello quod appellamus de
sasio in concilio Tridentino sessione 25. capitul. 9. de reso-

matione, vel moriuntur in agitationibus taurorum, ex motu proprio Pij Quinti relato inter motus proprios folio 75. & 307. Alter casus est quando sententia Iudicis ultimo supplicio reos condemnantis expresse continetur, vt eorum cadauera ad tempus, vel in perpetuum in loco publico suspenſa & insepulta maneat, hoc enim permittitur Iudici, vt notant Coua. & Anto. Gomez vbi supra regulariter tamen puritorum cadauera tradenda sunt sepulturæ capitulo quaesitum 13. quaest. 2. glo. verbo pœnitentiæ in clementina .1. de pœnitentijs & remissio, l. fina. ff. de cadaueribus punitorum l. fina. titul. 31. par. 7. etiam si exusti sint, ossa enim & cineres collecta sepulturæ tradi possunt l. 1. versiculo fina. ff. eodem tit. neque obstat tex. in capitulo placuit 23. quaest. 5. quia loquitur de cadaueribus punitorum impœnitentium.

De Simonia pœna Caput. 32.

Inter grauiora delicta imputari solet simoniae crimen capitul. fina. de purgatione canonica. imo cæteris omnibus esse detestabilius probat tex. in capitulo fina. 1. quaest. 7. capitul. sicut, capitul. licet. Heli de simonia. continet enim se hæresis crimen, quia in hoc quod quis vendit donum Spiritus sancti quodammodo affirmat se esse dominum spiritualis doni, quod est hæreticum, vt docet D. Tho. 2. 2. quaest. 100. articulo 1. ad primum. Et hoc sensu sæpe apud nos simonia appellatur hæresis in capitulo quicumque. capitulo qui studet, capite cum liqueat, capitulo presbyter 1. quaest. 1. capitulo quoties capitulo sicut. de simonia. Sed ego verius esse existimo simoniacum non posse hæreticum appellari, nisi censeat licere sibi emere, vel vendere ius spirituale, docet Abb. in dist. c. licet Heli. columna penultima Ioannes de Liriel libr. 3. de primogenitura quaest. 7. num. 8. Neque obstant illa iura, in quibus simonia appellatur hæresis, quia hoc nomen hæresis propriè sumitur pro secta, vel opinione diuersa, vt diximus in ca. de hæreticis, in principio. Vnde quia qui vendunt, vel emunt

Y 2

iura

iura spiritualia sequuntur sectam & opinionem Simonis Magi qui spiritum sanctum numerata pecunia emere tentauit, vt patet ex actibus Apostolorum cap. 8. dict. capitulo qui studet capitulo saluator. 1. quaest. 1. dicuntur haeretici, id est, sectatores illius opinionis, & inde ab ipso Simone auctore huius erroris appellantur simoniaci dict. capitulo qui studet docent summissæ verbo simonia. Laurētius Vallali. 4. elegantiarum cap. 19. Meno. de arbitrarijs, casu 401. nume. 20. Petr. Greg. lib. 33. syntagmatum cap. 13. in principio. Sed licet primus post Christi aduentum Simon ille Magus hoc tentauerit crimen, tamen rerum spiritualium venditio iure diuino antea prohibita fuit, vt constat ex pluribus sacrae scripturae autoritatibus à D. Thoma relatis dict. quaest. 100. ar. 1. Vnde constat & ipsum Romanum Pontificem simoniae crimen committere posse, vt testatur D. Tho. dict. articulo. 1. in fine, iuris enim diuini prohibitionibus tenetur capitulosunt quidam 25. q. 1. Quod vt perfectius intelligas aduertas, quaedam esse prohibita, quia simoniaca vt sacramenta vendere, quaedam vero esse simoniaca, quia prohibita vt pactum opponere in renuntiatione beneficij. Si itaque Papa faciat ea quae sunt prohibita quia simoniaca non excusabitur à crimine simoniae, si vero faciat quae sunt simoniaca, quia prohibita, immunis erit à crimine, vt docuit glo. verbo, dimittere in capitulo ex parte el. 1. de officio delegati, & verbo illicite in capitu. cum pridem de pactis & vtroque Doctores Abbas in cap. 1. num. 5. de simonia. Villadiego in tractatu de legato q. 15. num. 34. Soto lib. 9. de iustitia & iure quaest. 5. articulo. 2. Vnde falsa est doctrina in l. Barbarius Philippus columna. 2. ff. de offic. praetoris & aliorum, quos referunt Romanus in additionibus ad tractatum de potestate Papae, num. 7. Franciscus Pambinus in tractatu de visitatione q. 4. 2. partis num. 9. Quod scilicet in curia Romana, non committitur simonia ex l. vnica, ff. ad legem Iuliam. de ambitu. Sed pro doctrina Bar. facit frequens & assidua Romanae curiae consuetudo exigendi grandem pecuniae quantitatem pro habenda resignatione coadiutoria, aut noua gratia alicuius beneficij ecclesiastici, neque potest dici quod autoritas Papae excusat à simonia, vt voluit in proposito Hostiensis in cap. 1. de simonia, Pambinus vbi supra num. 8. quia id obtinet

net in his, quæ sunt simoniaca, quia prohibita, conferre autem beneficia accepta pecunia, si habent vsum clauium, aut executionem alicuius ordinis est prohibitum, quia simonia cum vt docet Abbas Siculus in dist. cap. 1. & in capitulo extirpanda. §. qui verò de præbendis. Villadiego vbi supra nume. 36. D. Thomas dist. q. 100. art. 4. Vnde resoluendum est optimo iure posse pecuniã pro prædictis rebus in curia exigi, absque labe simonia. Bonifacius enim 9. primus omnium statuit annuam soluendam ab his, qui beneficia à sede apostolica impetrant, vt videlicet is cui de beneficio excedente valorem annuum viginti quatuor ducatorum auri de camara prouideretur, dimidium valorem annui beneficij impetrati soluat fisco apostolico, vt refert Platina de vitis Pontificum, sub Bonifacio 9. quam constitutionem sequentes Pontifices confirmarunt, & iustissimam esse probant Gomecius in regula cancellariæ, de exprimendo valore num. 6. Ioan. Echius in libello, qui inscribitur enchiridion locorum communium contra Lutheranos titu. de annatis, Gigas de pensionibus q. 26. Et inde pecunia, quæ cameræ apostolicæ soluitur non datur pro titulo, & gratia beneficij, quod esset simoniacum sed pro annata, quæ ex summorum Pontificum constitutionibus præstanda est pro quolibet beneficio, vt diximus, indeque curiales hanc exactiõnem vocant compositionem.

Ex quibus deducitur interpretatio ad concilium Tridentinum sessione 25. cap. 18. de reformatione. vbi cautum est dispensationes, à quibuscuque, ad quos dispensatio pertinebit, gratis esse præstindas. Quamuis enim aliquid accipere pro dispensatione sit simoniacum, tamen quia ideo est simonia cum, quia prohibitum prædicta concilij dispositio non comprehendet S. Ponti. qui absque labe simonia poterit in gradibus iure positio ad contrahendum prohibitis, accepta pecunia, aut alio temporali dispensare, ceteri autem inferiores, in quibus casibus dispensare possunt obseruare tenentur Tridentini decretum vsque adeo, vt neque pro receptione, & examinatione testium, neque approbatione informationis super narratione facta Pontifici super causis ad dispensandum necessarijs, cuius verificatio committi solet locorum ordinarijs, licet at Episcopis, vel eorum vicarijs aliquid temporale recipere.

Hunc enim casum sub dicto concilij decreto contineri declaratum fuit à congregatione Cardinalium contra vicarios Archiepiscopi Burgenfis.

Definitur autem simonia magis communiter, vt sit studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituales annexum pro temporali vel è contrahita colligitur ex capitulo quicumque, capitulo qui studet 1. q. 1. capitulo non satis capitulo cum ecclesia. de simonia. tradit glo. in rubrica eodem titulo & in summa 1. q. 1. recepta cõmuniter secundum Doctores vtrobique Abba. in capitulo nemo nume. 6. de simonia D. Tho. 2. 2. dist. q. 100. arti. 1. Victoria in relectione de simonia in principio num. 10. Syluest. & summissas verbo, simonia Sot. lib. 9. de iustitia & iure q. 5. ar. 1. Naua. in manuali cap. 23. num. 99. Circa quam definitionem aduertendum est emptionis & venditionis verbum large sumi, non solum pro actuali, & vera venditione, verum & pro quocunque pacto, vel cõuentione, vt in l. statuliberi §. Quintus ff. de statuliberis Quodcunque enim pactum non gratuitum super spiritualibus afficit contrahentes vitio simoniæ capitulo cum pridem, capitulo fina. de pactis capitulo quæsitum de rerum permutatione, capitulo nisi essent de præbendis.

Est autem simonia triplex, mentalis, conuentionalis, & realis. Mentalis est, quæ tantum menti inest, neque ad actum exteriorem tacite vel expresse redacta est, de qua loquitur text. in capitulo fina. de simonia. Et hæc licet mortale peccatum afferat nulla tamen ab ecclesia punitur pœnã enim iudicat de occultis capitulo tua nos de simonia. & ideo sola pœnitentia remittitur dict. capitulo fina. Ex his deducitur, quod licet simonia iudicetur conferre beneficium fauore, vel amore humano, siue proximitatis, seu consanguinitatis, habita ratione capitulo sicut nonnulli 1. q. 1. capitulo tuam de ætate & qualitate cap. cum in eo §. in omnibus in verbo, carnalitatem, vt ecclesiastica beneficia, tamen hæc simonia solum est mentalis. Ideoque licet beneficia per simoniam aduista vacent ipso iure, & obtineri non possint, vt infra dicemus, tamen in hac specie, quia pœnæ contra simoniam mentalem in eisdem non sunt, vt diximus poterit consanguineus collatoris iure optinendo beneficia retinere, licet collator ipse peccauerit committendo

tendo simoniam mentalem idemque dicendum est, quando eo animo conferuntur famulis, ut loco sint salarij, vel ut debita stipendia remittant. Nam licet & hoc casu committatur simonia dict. capitulo sunt nonnulli capitulo perpendit. l. q. 3. non tamen inde inficitur collatio labe simonia, quia est solum simonia mentalis, nisi deduceret in pactum, vel conventionem, quod famulus remittat stipendia, tunc enim esset simonia realis. Et ita interpretandus est tex. in dict. capitulo sunt nonnulli. ideoque omnes pœnæ statim referendæ locum haberent eo casu. Quod autem diximus simoniam committi, si beneficium proximo aut consanguineo conferatur, quod ita intelligendum est, nisi semota humana affectione proximo conferatur idoneo, ut extraneo: quo casu magis laudandus est, quam vituperandus collator capitul. non satis 86. dist. glos. & Doctores in capitulo. de cohabitatione clericorum & mulierum capitulo. filium l. q. 1. capitulo. dilectus. & ibi Abbas notabili. l. de præbendis. idem Abbas consilio 96. volumine 2. quia cæteris paribus quis tenetur potius suis quam extraneis benefacere capitulo omnino 31. dist. capitulo non satis, nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed eam fouet & nutrit capitulo non æstimemus l. q. 2. Idemque in famulis admittitur, famulis enim dignis semota omni pactione vel renuntiationis spe non est improbatum beneficia conferre capitulo. cum in cunctis. de electione.

Secundo ex prædictis deducitur, quod licet confidentia, hoc est, conferre beneficia eo animo & conditione, ut is, cui collata sunt post certum tempus in fauorem alicuius renuntiet, non dicatur simonia, ut constat ex motu proprio Pij Quinti, relato inter sanctiones apostolicas folio 77. & folio. 112. & omnes pœnæ simoniae relatæ in confidentijs locum habeant, ut constat ex dict. motu proprio, licet confidentia simonia sit tantum conventionalis, tamen si collator nihil cum recipiente conuenit, sed ipse hac spe factus ei beneficium contulerit solum committitur simonia mentalis, ideoque dictæ pœnæ locum non habent.

Conventionalis autem simonia dicitur, quæ non solum mente retinetur, sed expresse, vel tacite cum alio confertur, neque tamen effectum sortitur, saltem ex vna parte, ut declar-

rat

rat Naua. in manuali capitu. 23. num. 104. vel quæ interuentu conuentionis committitur, cum simonia sit conuenire, vel pacisci in spiritualibus capitulo cum pridem, capitulo fina. de pactis & tunc si precium non interueniat, quia ex sola conuentione committitur, dicitur simonia conuentionalis.

Realis verò simonia est, quæ ultra pactum vel conuentionem interuentu rei committitur, accepta scilicet pecunia, aut alia quacunque re temporali pro spirituali. Ex his apparet simoniam conuentionalem vere & proprie esse simoniam, cum ei competat simoniæ diffinitio. Cum enim ratione pacti committatur & pactum succedat loco rei l. fundi partem ff. de contrahenda emptio. videtur dari res temporalis pro spirituali. Vnde pœnas inferius referendas contra simoniacos conuentionales locum habere testantur Caietanus in summa verbo simonia, Soto lib. 9. de iustitia & iure q. 8. artic. 1. Rebusus in praxi. 3. part. titul. de simonia in renuntiatione numer. 9. Sed contrariam sententiam, imò prædictas pœnas non comprehendere simoniam conuentionalem, indeque si præcedente pacto expresso, vel tacito alter dat temporale, alter vero non tradit spirituale vterque peccat mortaliter, & recipiens debet restituere pecuniam, neuter tamen incurrit priuationis, & excommunicationis pœnas contra simoniacos indictas, vt docent Nauarro in manuali capitu. 23. numer. 104. & in capitulo fina. num. 2 & 28. de simonia & apud rotam ita receptum fuisse probat Casiodorus decisione 5. de constitutionibus, Gom. in regu. cancellariæ de triennali possessore q. 12. num. 3. Coua. in reg. peccatum 2. parte §. 8. numer. 7. Et hæc sententia probatur in extrauaganti, cum detestabile, de simonia ibi, dando & recipiendo, quæ verba solum verificari videntur in reali simonia, cum vtriusque partis traditionem requirere videantur. Deinde quia cum lex illa sit pœnalis non debet extendi, vt pœna, quæ in reali simonia inducitur in conuentionali locum habeat.

Puniuntur autem simoniaci, primo quod spiritualia recepta tenentur resignare, temporalia vero restituere cap. si quis episcopus, c. presbyterum 1. q. 1. c. audiui mus de simonia, secundo excommunicantur excommunicatione papali cap. reperiu tur 1. q. 1. Tertio sunt suspensi ab ordine per simoniam suscep

to dict. capitulo si quis episcopus .4. infamia & depositione
 plestantur cap. sane 15. q. 3. capit. inquisitionis de accusatio.
 Ultimo puniri possunt alijs pœnisiudici arbitrarijs secundū
 personæ & simoniae qualitatem, vt docent Bal. in l. in eos ff.
 de tutelis Anania in rubrica. de simonia num. 3. Ber. Diaz in
 practica ca. 91. Meno. de arbitra. casu 401. num. 28. Et hæc an
 tiquo iure obtinuerunt, nam Paulus secundus in extrauagan
 te, cum detestabile de simonia inter cōmunes, quam inuolabi
 liter obseruari mandauit Pius Quintus in motu proprio inci
 pienti, cum primum. versiculo & vt simoniae prauitatis, anti
 quam excommunicationis papalis pœnam renouauit. Sed quia
 dicta extrauagans solum loquitur de simonia circa ordines,
 vel beneficia, nullus alius simoniacus erit ipso iure excommu
 nicatus, vt notant Syluester in summa verbo simonia q. 9. Sal
 zedo in additionibus ad Bernardum Diaz dic. cap. 91. littera
 D. item renouauit suspensionem ab ordine per simoniam ade
 pto. Quod est vsque adeo verum, vt non solum exequutionem
 illius ordinis non habeat, verum, neque eorum, quos antea sus
 ceperat vt ex capitulo quibusdam 1. q. 1. capitulo præter. §. ve
 rum 32. dict. cap. eos 81. dict. capitulo si quis de simonia. do
 cent Inno. in capitulo tanta, eodem titulo. receptus comuni
 ter secundum Abbat. & Ananiam ibi numer. 9. idem Abb. in
 capitulo per tuas numer. 5. eodem titul. Syluester in summa
 verbo suspensio Ber. Diaz dict. cap. 91. Couarruias in cle
 mentina si furiosus 1. par. §. 1. nu. 7. Quæ pœna intelligenda
 est in vera & propriæ simonia, quia si ab alio extraneo com
 mitteretur, in scio & ignorante ordinato, puta, quia extraneus
 aliquid ordinanti dedit, ordinatus non peccaret, & ideo ne
 que incurreret suspensionem, vt docent Cardinalis in capitul.
 statuimus & in capitulo si quis 1. q. 1. Nauarro. in Manuali c.
 25. numer. 68. & Salzedo vbi supra littera C. quidquid dicat
 glos. in capitulo si quis de simonia. episcopus etiam qui per
 simoniam aliquem ordinauit, eandem suspensionis pœnam
 incurrit ex doctrina Belameræ, quam sequitur Præpositus in
 capitulo presbyter numer. 71. q. 1. Quod eodem modo puni
 tur dans & recipiens simoniace capitulo qui per pecuniam,
 capitulo qui studet, capitulo qui cunq. capitulo. cum ordina
 retur, capitul. eos, capitulo, si qui episcopi. capitulo, de cætero

Z

1. q. 1.

i. q. 1. capitulo Saluator 1. q. 3. capitulo si quis omnem 1. q. 7.
 Contra eos vero, qui in beneficijs simoniam com miserint
 eandem excommunicationis poenam Paulus in dicta extra-
 uaganti statuit, & insuper priuationem orationum beneficiorum
 & officiorum ecclesiasticorum induxit. Quae poena priuatio
 nis licet incurratur ipso iure, vt dixi, tamen necessaria est sen-
 tentia Iudicis declaratoria contra simoniacos, vt in foro cons-
 cientiae teneantur ea beneficia dimittere, lex enim poenalis
 non obligat ad poenam in foro animae, ante sententiam glo. ce-
 lebris in capitulo fraternitas 12. q. 1. Quae sententia obtinet et-
 iam si irrogetur poena ipso iure, vt resoluimus supra in capi-
 tulo de haereticis, & probatur in l. eius qui delatorem ff. de iu-
 re fisci & in capitulo cum secundum ll. de haereticis libr. 6. &
 in capitulo licet canon ubi glo. verbo iusto. de electione in 6.
 dicit communem Bero. in cap. 1. num. 237. de constitutioni-
 bus Tiriquellus in l. si vnquam. verbo reuertatur num. 40. Co-
 uar. in reg. peccatum 2. par. §. 5. num. 6. & §. 8. num. 4. Vnde
 huius poenae impositae ipso iure is solus effectus est, quod luca-
 tur fructus interim post commissum crimen ante sententiam
 reuocabiliter. Iudex enim quia priuatio incurritur ipso iure
 condemnabit simoniacos in fructibus perceptis à die crimi-
 nis, vt diximus in capitulo de homicidio. Quia autem dispo-
 sita circa ordines in materia simoniae trahuntur ad beneficia
 capitulo ex multis 1. q. 3. sicut supra diximus, simoniacos non
 solum suspendi ab ordine suscepto per simoniam, sed etiam
 ab omnibus antea susceptis, ita haec priuatio beneficiorum
 non solum obtinet in adquisitis per simoniam, vel post eam-
 iam commissam, sed etiam in omnibus, quae antea iuste & le-
 gitime obtinuerat, vt patet ex dict. extrauaganti cum detesta-
 bile. Verum inter haec longa differentia est. In beneficijs enim
 ante simoniam acquisitis obtinent quae supra diximus de sen-
 tentia Iudicis declaratoria: ea autem quae per simoniam, vel post
 commissum simoniae crimen adeptus est sine aliqua sententia
 etiam in foro conscientiae dimittere tenetur. Quoties enim
 lex civilis vel pontificia inducit poenas ipso iure propter de-
 litum priuationis scilicet bonorum, vel beneficiorum, in qui-
 bus delinquens habet ius plene quæsitum, tunc necessaria est
 sententia declaratoria, neque ante poena committitur in foro
 cons.

conscientiæ, vt diximus. cæterum si eadem lex, in pœnam de-
 liciti prohibeat primam acquisitionem beneficij, vel bono-
 rum, in quibus delinquens non habebat ius aliquod plene que-
 situm, hoc casu acquirens contra legis prohibitionem statim
 obligatur, vt iniustus possessor restituere quæ ita acquisuit an-
 te aliquam sententiã etiam declaratoriã. Et hæc distinctio
 aperte probatur in dicta extrauagante cum detesta. versiculo
 per electiones, & diximus latius in dic. capitul. de homicidio.
 Superiores autem pœnæ committuntur hodie, si aliquid pro
 collatione quorũcũque ordinũ etiã primæ t̄sura, aut pro lit-
 teris dimissorijs, vel pro sigillo, vel alia quacunque de causa
 Episcopi, aut alij collatores etiam sponte oblatum recipiant,
 vt constat ex concilio Tridentino sessione 21. cap. 1. de refor-
 matione. Quod intelligendum est si datio vel promissio præ-
 cedat collationem ordinum, vel beneficiorum, non verò suffi-
 ceret, si sequeretur argumento glos. in capitul. emendari 1. q.
 1. tradunt Nauar. in Man. c. 25. n. 68. & Salzedo in additio-
 ad Bernardum Diaz dict. capitul. 91. littera D. versiculo. 6.
 Præter quas pœnæ iure expresso impositas contra simonia-
 cos in beneficijs alia quoque multantur. Nam si delictum
 sit publicum, ipso iure est suspensus ab ordine, non secus quã
 si commisisset simoniam in ordine. Et hæc suspensio non so-
 lum est quo ad se, sed & quo ad alios, vt tenet Innocentius in
 capitul. tanta de simonia Abbas. in capitul. accusatum eodem
 tit. D. Tho. 2. 2. q. art. 100. 2. & ibi Caietanus, licet contrarium
 teneat Nauar. in Manuali capi. 23. nume. 110. affirmans hanc
 opinionem nullo iure probari, quem conuincit Salzedo, de
 ducens, quod si simoniacus ante peractam eriminis pœniten-
 tiam celebrauerit irregularitatem incurrit per solum Pontifi-
 cem dispensabilem, de quo late Villadiego in tractatu de
 irregularitate, Couarruias in clementina si furiosus prima
 parte §. 1. quæ sententia probatur ex capit. fina. de clerico ex
 communicato, iunctis his, quæ de excommunicatione contra
 simoniacos lata diximus.

Aduertas autem hoc simoniae crimen mere esse ecclesiasti-
 cum, ideoque etiam laicos simoniam committentes à solo
 Ecclesiastico iudice puniri posse: docet glos. fina. in capitul.
 cum sit generale de foro compe. dicit communem Anania in

capit. 1. nume. 9. de simonia. Clarus lib. 5. sententiarum §. simonia. num. 7. Salzedo in additio. ad Bernardum Di. et dist. cap. 91. additione. 1.

De Sodomie pena Cap. 33.

Vnliberorū procreatio iuris naturalis sit 1. 1. §. ius naturale. ff. de iustitia & iure, principium Insti. de iure naturali cap. ius naturale 1. dist. necessaria quoque maris, & foemine coniunctio, ex qua liberi procreantur, eiusdem iuris erit dist. §. ius naturale cum alijs. vbi eleganter Acursius Pau. in l. ex hoc iure num. 3. ff. de iustitia & iure, Vaconius declaratione 3. Greg. Lopez in l. 2. verbo, casamientotitu. 1. par. 1. Vnde ea solum coniunctio iure naturali permessa videtur, ex qua liberorum procreatio sequi potest, & inde omnis concubitus & seminatio, ex qua non potest, quantum est ex natura actus sequi generatio, dicitur esse contra naturalem ordinem naturæ, vt docet Caietanus 2. 2. q. 154. artic. 11. & ea offenditur Deus, & natura ipsa, cuius inuentio trahitur in præposterum vsum, ideoque grauius delictum censetur quam adulterium, vel incestus etiam cum propria matre cap. adulterij cap. flagitia 32. q. 7. autentico vt non luxurientur homines, & plura in eius deestationem tradiderunt S. Tho. 2. 2. q. 154. artic. 11. Doctores in l. cum vir C. de adulterijs. Cota in memorabilibus, verbo pedicones, Lambertinus de iure patronatus prima parte libr. 2. q. 9. artic. 18. Afflictis in constitutiones Neapolis lib. 3. rubrica 42. num. 10. Boerius decisione 316. Iulius Clarus lib. 5. sententiarum §. sodomia Anto. Gom. in l. 80. Tauri num. 32. Meno. de arbitra. casu 286. Salzedo in additio. ad Ber. Diaz in practica capit. 86. additione 1. Et quia propter hanc præposteram libidinem Sodoma & Gomorra & vicinæ Ciuitates fuerunt igne desuper immisso destructæ, vt in c. clerici de excessibus præla. vbi glo. ordinaria & in cap. vt clericorum de vita & honesta. cleri. & in cap. sed & continuo de penitentia dist. 1. & habetur Genesis cap. 18. & 19. qui huiusmodi concu-
bita

biteu abutuntur viris vel fœminis appellantur sodomizæ, quorum adeo turpis & obscœna materia est, vt de ea loqui pudeat. Cium in dict. l. cum vir, Caietan. & Anto. Gom. vbi supra. In hoc enim scelere id fit, quod non proficit scire, vt inquit tex. in dict. l. cum vir, & inde apud nos iustissime appellatur nefandum, eo quod non estandum, nec de eo liceat fari. Nos autem nonnulla subiiciemus.

Ex prædictis namque primo deducitur hoc crimen non solum cum masculis committi, verum & cum fœminis, si præpostere cognoscantur, vt patet in dict. cap. adulterij, & in cap. vsus 32. q. 7. docent Decius in l. si qua mulier num. 9. C. de secundis nuptijs. Cardinalis in clementina 1. q. 13. de consanguinitate & affinitate. Afflictis vbi supra Clarus dic. §. sodomia Villalobos & Xuares in communibus opinionibus, verbo, sodomizæ Anto. Gom. in dict. l. 8. num. 33. Meno. vbi supra num. 5. licet contradicat Alciatus lib. 10. parergon cap. 11. & pro tali crimine siue cum vxore, siue cum alia fœmina perpetrato potest fieri separatio matrimonij, quo ad torum cap. omnes ac cufationes. 32. q. 7. notant Abb. Ana. & Doctores in cap. maritatis. de adulterijs. Syluester in summa verbo, diuortium q. 7. Afflictis vbi supra Clarus dict. §. sodomia nume. 7. Couarru. in 4. 2. parte. cap. 7. §. 5. num. 6. licet contrarium teneat glos. in dict. cap. omnes & Imo. in ca. 1. de adulte. Est enim eorum opinio falsa, etiam si maritus non perfecerit delictum, sed tantum tentauerit, vt ex dict. cap. omnes docent Coua. & Cla. vbi supra Meno. dict. casu 286. num. 14. Decius in l. 1. num. 8. C. de secundis nuptijs. Vbius lib. 2. communium opinionum opinione 256. Salzedo vbi supra. Si enim consummatum esset delictum à viro cum fœmina, si eam corrumperet cum aliquo instrumento materiali, vt docet Anto. Gom. num. 34. & si vna fœmina coiret cum alia agens vt vir, committeret hoc crimen cum militet superior ratio docet glos. 1. in l. fadiffimam C. de adulte. & ibi Salicetus D. Tho. dict. q. 154. arti. 11. Decius & Cla. vbi supra sed non indistinctè puniuntur pœna ordinaria, sed quando instrumento materiali miserentur, pro vt prædicatum fuisse testatur Anto. Gom. dict. num. 34.

Secundo ex prædictis deducitur coitum viri, aut fœminæ cum bruto animali esse sodomiam, quæ appellatur bestialis,

& sic est contra naturam cap. hoc ip sum §. 1. 33. q. 2. docent D. Tho. dict. arti. 1. Rolandus consilio 7. volum. 1. Imo. in l. defencto columna 1. ff. de publi. iudi. Alex. in l. ex facto num. 35. ff. de vulgari. Hippolitus in l. 1. nu. 60. C. de sicarijs. Clarus §. fornicatio num. 28. & in hac specie sodomia, prater quam quod homo pœna ordinaria infra referenda punietur, ipsa quoque animal interficiendum, ne tanti criminis aliqua memoria extet cap. mulier 15. q. 1. Imoliet regulariter in animalia bruta potestas gladij exercenda non sit, vt ex communi resoluit Sebastianus Sapia in l. imperium num. 6. ff. de iurisdic. hoc tamen casu in publico patibulo suspendi animal debet, vt ex practica huius regni resoluit Anto. Gom. in l. 80. Tauri num. 35. in fine docent Boerius decisione 31. 6. Clarus lib. 1. sententiarum §. fina. q. 99. num. penulti. no.

Tertio deducitur crimen contra naturam committi, si quis habeat accessum ad aliquam materiam, vel speciem non aptam ex sui natura, ad coitum cum ex tali seminatione non possit sperari liberorum generatio, non tamen hoc casu haberet locum pœna ordinaria delicti, vt recte resoluit Anto. Go. dict. num. 35. quod trahendum est ad eum casum, quando absque omni concubitu causa solum delectationis pollutio procuratur, nam licet hoc peccatum quod appellatur mollities contra naturam sit, vt resoluit D. Tho. dict. artic. 11. & ibi Caietanus, tamen non meretur pœnam criminis ordinariam, vt resoluit Salzedo in additio. ad B. Diaz dict. cap. 86. additione si. in fine.

Puniuntur autem sodomia iure civili infamiae nota l. 1. §. remouet & ibi glof. ff. de postulando. Vnde communi Decreto consensus receptum est sodomitam testari non posse l. 1. cuius. §. fina. ff. de testamentis, docent glo. verbo instabiles, in §. t estes Institu. de testamentis, Benedictus in cap. Raynuntius verbo. mortuo itaque el. 1. num. 134. de testamentis Decius in l. 1. num. 8. C. de secundis nuptijs, Couarruias in die. clementina si furiosus 1. par. §. 1. num. 6. Meno. vbi supra, licet contrarium doceant Telus Fernandez in l. 4. Tauri num. 35. Mieres de maioratibus. 1. par. q. 1. num. 14. Salzedo dict. c. 86. additione 1. versiculo punitur. Neque mirum id videri debet, cum ipso iure amittant dominium bonorum suorum ex glo.

glo. verbo nature contrarias in cap. cum secundum ff. de hæ-
 re. lib. 6. glo. in autentico de incestis nuptijs §. 1. Bar in l. post
 contractum ff. de donatio. & in l. Imperator. ff. de iure fisci,
 Couar. dict. num. 6. & Meno. num. 9. Clarus dict. §. sodomia
 versiculo. item sodomita, & is, cuius bona confiscantur testari
 non potest, cum non sit eorum dominus, autentica ingressi, Ca.
 de Hierosolentis eccle. Postremò mortis pœna in sodomitas
 hoc iure imposita est, vt attestatur cõmunis in dict. l. cum vir
 Piu. Grillan. de pœnis omnifariam coitus, q. 2. principali &
 q. 3. num. 4. Socius iunior consilio 7. num. 3. volumine 3. Co
 uar. Clarus Meno. & Anto. Go. n. vbi supra. quam pœnam
 probari putant in eadem l. cum vir, ibi enim imponitur pœna
 in veris non in eos, qui simpliciter sodomiam commiserint, sed
 qui sub specie matrimonij. Solebant enim olim non nulli ha
 bitum, vultum, & incestum muliebrem sic fingere, vt sub falsa
 quadam muliebri specie viri viris nubèrent, quos vltimo sup
 plicio dampnavit Constantinus in dict. l. cum vir, vt ex proba
 tis auctõribus interpretantur Rebar. lib. 4. variorum, cap. 20.
 & Anto. Go. in dict. l. 30. Tauri nu. 34. Vnde intelliges; verũ
 sensum verborũ dict. Legis cũ vir ibi cũ vir, nubit, vt fœmina vi
 ros paritura; sic enim legendum est omissa vulgari littera, quę
 nullum sensum habet, vt notat Alciatus lib. 10. parergon ca.
 11. Sed prædicta communis sententia probatur in §. 2. Insti
 tuta, de publi. iudicijs, & in autentico vt non luxurientur ho
 mines colla. 6. quæ mortis pœna etiam antiquo iure perig
 nem imponebatur, vt constat ex l. 6. ad l. Iuliam de adulte. in
 C. Theodosiano. docent Coua. vbi supra Petrus Gregorius li.
 36. syntagmatum ca. 10. num. 6. Mascar. de proba. conclusio.
 134. num. 1. & q. 2. §. 1. de pœnitentia dist. 1. Sed quia
 canon ille desumptus est à Gratiano ex l. 1. §. fina. ff. de extra
 ordinarijs criminibus. nih il probat de iure canonico, vnde
 verius est eo iure laicos solum infamia notari. cap. infames 3.
 q. 7. & excommunicatos à communicatione fidelium arceri,
 cap. clerici de excessu. præla. Clerici verò eadem infamia no
 tantur, cap. infames 2. q. 6. Et etiam si occultum sit delictum
 incurrunt suspensionem ab ordine ipso iure, quo ad se & quo
 ad